MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Residência Pedagógica

EDITAL Nº 111, DE 11 DE JULHO DE 2018.

Torna  público  a  data,  hora  e  local  das
entrevistas das (os) candidatas (os) inscritas
(os)  no  Edital  PROGRAD  nº.  100/2018  -
Seleção  de  Preceptores  no  Programa  de
Residência  Pedagógica  da  UNILA  para
compor subprojetos de Ciências da Natureza
–  Biologia,  Física  e  Química,  Química,
Geografia,  História  e  Letras  –  Espanhol  e
Português como Línguas Estrangeiras.

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,
designado pela Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, e a coordenação do
Programa Institucional de Residência Pedagógica, designada pela Portaria UNILA nº 229, de
6 de abril de 2018,

CONSIDERANDO o disposto  no  Edital  CAPES n.º  06/2018 e  no  Edital  PROGRAD nº
057/2018, relativos ao Programa de Residência Pedagógica – PRP;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Edital  PROGRAD  nº  100/2018,  que  regulamentou o
processo de seleção de professoras (es) preceptores da Rede Pública de Educação Básica
Federal,  Estadual  e  Municipal  -  que atue no município de Foz do Iguaçu -  Paraná,  para
compor  o  Programa  de  Residência  Pedagógica  da  Universidade  Federal  da  Integração
LatinoAmericana - UNILA - e seus respectivos subprojetos nas seguintes áreas: Ciências da
Natureza – Biologia, Física e Química, Química,  Geografia, História, Letras – Espanhol e
Português como Línguas Estrangeiras;

RESOLVEM:

Torna pública a data, a hora e o local das entrevistas das (os) candidatas (os) inscritos no
Edital Edital PROGRAD nº. 100/2018 - Seleção de Preceptores no Programa de Residência
Pedagógica da UNILA para compor subprojetos vinculados aos cursos de licenciatura de
Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química, Química, Geografia, História e Letras –
Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras .

1. DATA,  HORÁRIO E LOCAL

1.1 Muldisciplinar em Ciências da Natureza e Química

12 de Julho as 9:00 no endereço: Av Tarquínio Joslin dos Santos, 1000 - Jardim Universitário
I, Foz do Iguaçu - PR, 85870-650.

1.2 Geografia, História e Letras – Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras

12  de  Julho  as  17:00  no  endereço:  Av  Tarquínio  Joslin  dos  Santos,  1000  -  Jardim
Universitário I, Foz do Iguaçu - PR, 85870-650.

2. DOCUMENTOS

2.1 Os candidatos devem estar portando documento de identificação com foto.

 Foz do Iguaçu, 11 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

PROF. ANDRÉ LUIS ANDRÉ
Coordenador Institucional do Programa de Residência Pedagógica